冀电教[2013]27号

河北省电化教育馆
 关于举办“第六届全省中小学公开课电视
展示活动”的通知

各设区市电教馆，定州、辛集市电教馆：
按照中国教育电视台、中国教育电视协会《关于举办“第六届全国中小学公开课电视展示活动”的通知》精神，经研究，决定组织我省广大中小学教师积极参与该活动。现将有关事项通知如下：
一、参赛人员：全省中小学教师和教育工作者。
二、参赛学科：语文、数学、外语、物理、化学、生物、地理、历史、信息技术、科学、政治、音乐、美术、体育、幼儿教育等学科。

三、参赛项目说明：
  “课堂实录”：时长要求为一节完整的课时，课题自定。以录像光盘形式提交，要求录制画面清楚，声音清晰，且保存格式为MPG，（格式要求： 1、视频流：编码：MPEG Video Version 2 Main@main,视频码率：6000kbps，视频帧率：25fps，分辨率：720×576，显示比例：4:3；2、音频流：编码格式：MPEG Audio Version 1 layer 2,音频码率：192kbps，声道数：2 channels，采样率：48000   Hz，音频位数：16bits）；光盘标签上注明课题、年级、学校、参赛教师和录制教师姓名。
报送材料清单：个人报名表和课堂实录光盘各1份，需附教学设计一式3份。
四、其他：
1．每市限报课堂实录20件，每件参赛作品交300元评审费。评审费请直接汇入省馆帐号，汇款注明：第六届电视课、汇款人和单位
开户名称：河北省电化教育馆
帐    号：0402021009264022736
开户行 : 工行石岗支行
2．各市将需要报送的材料及评审费汇总后统一报送省电教馆。认真填写第六届全省电视展示课作品汇总名单（Excel文档（登陆www.hebeijiaoyu.com）下载），其中作品名称、作者、单位等栏目务必填写准确，同时发送电子文档至：Lushi88@163.com。
3.省电教馆将组织评委会，对参赛作品进行评审，根据作品情况设立一、二、三等以及优秀奖若干，并将优秀作品统一推荐到全国大赛组委会参评。报名表格和附件请登陆（www.hebeijiaoyu.com）下载。
4.报送时间和地点：
报送截止日期为：2013年12月20日。
地址：石家庄市中华北大街122号河北省电教馆；邮编：050061
联系人：王玉芹 杜文才 电话：（0311）66005855 66005856
附件：1.课堂实录评分标准
2.课堂实录技术要求与拍摄建议
3.第六届全省中小学公开课电视展示活动个人报名表

二〇一三年十月二十八日

附件1
课堂实录评分标准
	指标
	评分标准
	分数
	得分

教学
目标与内容
15分
	1、教学目标明确、具体。
	5分

	2、教学内容充实，符合教学要求、切合教学实际。
	5分

	3、教学内容能反映学科发展的新思想、新成果。
	5分

	教学过程和方法

35分
	1、讲授精神饱满，富于热情。
	5分

	2、熟悉教学内容，运用自如。
	5分

	3、多媒体运用与课堂结构协调统一，教学过程整体优化，突出重点，解决难点，时间分配合理。

15分

	4、教学方法得当、灵活、有新意，能有效地调动学生的学习主动性，给予学生思考、联想与创新的启迪。

10分

教师基本素质

20分
	1、普通话标准、流畅；语言准确精炼，表述完整，条理清楚。

5分

	2、应变能力强，善于因势利导，鼓励学生有信心、有创见地学习。
	5分

	3、多媒体设备或教具使用熟练，操作正确无误。
	5分

	4、教态亲切自然，仪表端庄，举止大方；板书设计合理，书写规范，富有美感。

5分

教学效果

20分
	1、教学中能充分体现现代教学方法、模式的作用。
	5分

	2、教师主导作用和学生主体作用发挥充分，学生学习兴趣高、积极主动，反映面广，反馈及时，教师教学调控好。

5分

	3、达到预设的教学目标。
	5分

	4、无表演现象，教学过程真实可信。
	5分

教学特色
10分
	1、有明显的教学风格和特色。
	5分

	2、能体现新课改的精神。
	5分

合计总分（满分100分）

附件2
课堂实录技术要求与拍摄建议

一、技术要求
1、磁带使用
（1）可用DVCAM、DVCPRO、BETACOM、小DV磁带。
（2）播出节目所用磁带应使用新磁带，无机械带伤，无卷边，无褶皱，无受潮，无霉变等。
（3）每盘磁带只允许录制一个节目或多集节目中的一集。
（4）节目播出带的外盒、磁带和登记表必须注明节目标识。
2、节目视频记录
（1）节目图像画面（特别在编辑点）稳定，无跳动、闪烁和变色，画面清晰、层次分明、色彩自然。波形示波器监测显示，全电视信号中图像信号幅度的最大值为0.7Vp_p，黑电平与消隐电平差0到0.05V，字幕峰值电平不大于0.8V。视频信号整体幅度为1V，最大值不允许超过110%。
（2）正式节目记录段落内禁止出现彩条或其他杂乱信号。
（3）节目带尾不允许有其它节目信号。
3、节目音频记录
（1）节目混合声记录的声道正确，音量符合要求，不失真，无明显过大过小，时大时小，无明显背景噪声，无明显解说声同现场声的比例失调。在用单位音量表监测时，12.65mm（1/2英寸）Betacam磁带，重放节目语言信号电平-7VU到-3VU，瞬间电平不超过0VU，音乐信号电平-7VU到0VU，瞬间电平不超过3VU；1/4英寸Dvcpro数字录像带，重放节目语言信号电平小于-10dBFs，音乐信号电平小于-5dBFs。
●在重放过程中，如果大部分情况电平指示在-18dBFs及以上，同时偶尔上冲，但不会出现数字电平表指示冲向0dBFs或者红灯告警，则节目电平适当。
●在重放过程中，如果大部分情况电平指示在-18dBFs以下，及偶而才上冲一两次，则该节目电平偏低。（节目音频控制在-20～-8dB之间）
●以上参数的参考，要求Dvcpro设备的数字音频基准电平设置为-18dBFs。
●Dvcpro的数字峰值表显示的刻度值为电平编码比满刻度电平编码低了多少分贝，不代表任何实际模拟电压值。
（2）对于12.65mm（1/2英寸）Betacam磁带、1/4英寸Dvcpro数字录像带，节目混合声在1声道。
（3）中国教育电视台节目全面推行国际声制作，必须按照各类节目的具体要求在指定的声道上录制国际声（1/2英寸Betacam磁带、1/4英寸DVCPRO数字录像带：1声道为混合声，2声道为国际声）。
4、节目长度
（1）在一盘磁带上，从正式节目的第一帧画面开始，运行到正式节目的最后一帧画面为止的时间，定为该节目的实际时间长度，简称实长。节目制作人员在填写节目实长时，要求精确到秒。
（2）中国教育电视台播出的各类节目，都必须符合该栏目或节目的规定时间长度，误差为±0秒。尾部延长2秒无声静帧画面。本课堂实录节目若进行后期编辑，规定节目部分为39分40秒。
（3）正式节目开始时间与安全播出有密切关系，必须准确填写。播出带规定彩条1分钟，黑场30秒，节目时长按规定，黑场至带尾。
5、时间码录制规范
磁带上的时码必须连续，并且同时记录两种时间一致的时码（LTC和VITV），时码要求在保护引带过后的彩条信号开始处为零。
二、拍摄建议
1、场景：尽量选用演播教室，若只能选用真实教室时注意光线（日光或灯光）的统一和音频的混响，忌回音过大和各种声音不平衡，防附近噪音和日光灯交流声响。教学设备如投影仪、大屏幕等摆放位置有利于拍摄展现。
2、切换：多机（三台或三台以上摄像机）拍摄，提前了解本节课教学内容和进程，尽量从认知规律和站在观众的角度进行切换，除充分展现拍摄主体、特别是教师的风采外，还要发挥电视多双眼功能，将知识递进发展过程中的细节一一展现。课后可补拍一些空镜或学生反应特写镜头，以便编辑串接困难时随时调用。
3、摄像：聚焦快速、清晰，现场有切换时按切换口令做，若无现场切换按上面对切换的要求做，但要做好各摄像间的分工，如有对教师等前方物体作为拍摄对象的，有对后方学生群体的（全景与单人交错分工），同样在课后补拍空镜头，以便后期编辑。
4、录音：拾音不平衡是课堂实录最大的问题，首先要求教师必须用无线话筒，拾取学生声音尽可能多地用外置话筒（6个以上为好）。另外对现场录制后出现的声音不平衡现象，在后期制作中尽量调整。
5、布光：尽量均匀，避免反光
6、人员：参加拍摄人员要求语言清楚，服装尽量选中间色，避黑、白及细条纹服装。
7、剪辑：剪辑后做到无夹帧、无虚镜头、音频统一、字幕注释教师姓名、单位、学科、年级等。